1

中纪研〔2025〕04 号

关于举办纪念绿水青山就是金山银山理念提出

20 周年暨新时代家居发展座谈会的通知

各相关单位：

“绿水青山就是金山银山”这一理念的提出，为中国生

态文明建设提供了根本遵循，引领中国在生态优先、绿色发

展的道路上不断前行。为纪念“绿水青山就是金山银山”理

念提出 20周年，中国纪实文学研究会决定 2025年 7 月 8 日

在广州建博会期间，举办纪念绿水青山就是金山银山理念提

出 20 周年暨新时代家居发展座谈会，届时“关于出版中国

纪实文学典藏丛书——《中国十大家居企业发展纪实》”新

闻发布会同时进行，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

本次活动旨在发现和寻找“中国家居生态友好型企业、

2

中国环保家居领军人物”，对于深入理解“绿水青山就是金

山银山”理念具有重要的实践价值。近些年来，我国家居企

业在生态环境保护和经济发展方面取得显著成效，在实践中

探索出了一系列成功的经验和模式，为同行企业提供了借鉴

和启示。通过本次活动，更一步深入了解“绿水青山就是金

山银山”理念在不同地区家居产业中的具体实践方式和效果，

总结出可复制、可推广的经验，推动生态文明建设在家居行

业内的深入开展，为实现美丽中国的目标贡献家居力量。

二、组织机构

主办单位：中国建博会（广州）、中国家博会（天津）、

中国纪实文学研究会

支持单位：全国工商联家居装饰业商会、中国林产工业

协会

媒体支持：人民网、新华网、中国网、光明日报、消费

日报、人民政协报、科技日报、广东广播电视台、林产工业、

森林防火等，以及新融媒“中国新写实”公众号、林草价值

网链、家居网链网等

服务单位：中国纪实文学研究会新写实创作委员会、微

笑花开（北京）国际文化产业发展有限公司

三、时间地点

3

2025 年 5月 16日在中国家博会（天津）展馆内举行启

动仪式、《中国十大家居企业发展纪实》征集活动新闻发布

会； 7 月 8日下午在中国建博会（广州）展馆内举办纪念绿

水青山就是金山银山理念提出 20周年暨新时代家居发展座

谈会，具体时间、地点另行通知。

四、会议内容

开场致辞、主题演讲、对话等环节（7月 8 日）：1、新

时代中国家居国际化品牌战略生态纪实（专家演讲）；2、中

国家居生态友好型企业发展与实践；3、中国环保家居领军

人物对话座谈；4、中国环保家居供应链全流程数字化管理、

数字化仓储和售后的敏捷响应；数字化运营设计与实践；5、

中国环保家居海外传播，打破文化壁垒，使产品与文化共鸣；

6、中国纪实文学典藏丛书——《中国十大家居企业发展纪

实》出版推介。

五、组织实施

中国纪实文学研究会是中国作家协会主管中华人民共和

国民政部登记注册的国家一级学术社团，是海内外纪实文学

工作者的联系中心。本次活动由中国纪实文学研究会和中国

建博会（广州）、中国家博会（天津）联合主办，全国工商

联家居装饰业商会、中国林产工业协会鼎力支持，中国纪实

4

文学研究会新写实创作委员会、微笑花开（北京）国际文化

产业发展有限公司负责开展活动。欢迎家居企业和企业家转

发或推荐相关企业填写报名表。

六、参会人员

1、家居企业、家居设计、装饰装修； 2、房地产企业

的设计和采购； 3、与家居、建筑、木材加工及相关科研院

校专业；4、金融与保险、新能源汽车行业； 4、专家、学

者、全国媒体；5、其他（参会人员交通及住宿费自理）。

七、联系方式

中国纪实文学研究会新写实创作委员会

联系人：冷秋

联系电话：136 8368 9667

回执邮箱：wxhk9898@163.com

联系人：黄焕仪 138 2221 5330

特此通知。

中国纪实文学研究会

2025 年 3 月 20 日

5

纪念绿水青山就是金山银山理念提出 20 周年

暨新时代家居发展座谈会报名回执表

会议于 2025年 7月 8日在中国建博会（广州）举办

单位名称  业务范围

单位地址  单位电话

参

加

人

员

姓名 职务

联系电话

企业审核意

见

盖章（签字）：

年   月   日

中国纪实文学研究会新写实创作委员会  联系人：黄焕仪 138 2221 5330

邮箱：wxhk9898@163.com